²⁴⁷ Sobre aquesta cisa, vegeu: M. SÁNCHEZ MARTÍNEZ i P. ORTÍ (eds.), *Corts, parlaments i fiscalitat a Catalunya*, cit., doc. I (8-III-1288); M. SÁNCHEZ MARTÍNEZ, *El naixement de la fiscalitat d'Estat a Catalunya*, cit., p. 55-56. Pel que fa a les quèsties senyorials, una ordre de març de 1289 ordenava els col·lectors transferir-les a Ramon d'Anglesola, el prebost de Solsona i el notari reial Pere Marqués: ACA, C, reg. 78, f. 47v (3-III-1289).

²⁴⁸ ACA, C, reg. 64, 113r (17-IX-1286): *Iusticie Valencie vel eius locum tenentium, noveritis nos de gracia concessisse Bernardo de Planello, campsori Valencie, quod per se vel eius mancipia portet ac portari faciat in terram atque dominacionem dompni Iacobi, avunculi nostri, ac etiam quorumcumque aliorum voluit merces, scilicet, granam, sericum, ceram et cordovanum, ac omne senus, pellium, argentum, vinum, papirum, flaciatas, cimonum, anisum sive batafaluum, crocum et cordas de sparto, dum tamen ipse in posse nostro assecuret idonee, quod de predictis mercibus nullam det cisam noviter impositam in terra avunculi nostri vel aliorum. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus, recepto ab eo idoneo assecuramento, quod dicta cisa noviter imposita minime detur per eum ac eius mancipia, permitatis ipsum et eius mancipia extrahere dictas merces de civitate et regno Valencie et portare ad loca predicta. Nos enim per presentes mandamus universis et aliis officialibus nostris ad quos presentes pervenerint quod contra hanc nostram concessionem sive gratiam non veniant seu venire permittant. Immo eam inviolabiliter observent prout superius continetur. Datum Valencie, XVº kalendas octobri [1286].*

²⁴⁹ ACA, C, reg. 70, f. 95v-96r (9-IV-1287).

Ultra això, sabem que uns anys després, en novembre de 1291, el mateix rei Jaume aprovà l'establiment d'una cisa a Puigcerdà per a la construcció de les muralles de la vila, *per eundem modum et formam quibus dicta cizia colligitur et levatur in villa Perpiniani*²⁵⁰, per la qual cosa podem suposar que també a la capital del Rosselló es cobrava una imposició similar a la que es venia recaptant a Barcelona des de temps de Pere el Gran. De fet, sembla que, segons palesa el mateix cas de Puigcerdà²⁵¹, el procés de fortificació de les ciutats i viles fou general durant aquestes darreres dècades del segle XIII, si més no, a Catalunya i el regne de València, on també hem documentat la imposició d'exaccions específiques per tal d'atendre a les obres de construcció o reparació de les murades vilatanes. Així, si bé en maig de 1287 les de Dénia i Alcoi havien de rebre els diners de contribucions directes –mercès a una talla específica en el primer cas i la rebuda de les exaccions reials durant set anys en el segon²⁵²–, en gener de 1288, poc abans de l'extensió de la cisa barcelonina a la jurisdicció reial i eclesiàstica catalana, la universitat de Gandia rebé la facultat d'imposar una cisa per bastir els murs i torres del nucli fortificat, *secundum impositam et ordinatam est in civitate Barchinone, vel maiorem aut minorem secundum quod vobis visum melius fuerit expedire*²⁵³.